06 (seis) salas cirúrgicas, 36 (trinta e 

seis) leitos de internação, 12 (doze) leitos destinados à terapia infusional, 12 

(doze) consultórios, 08 (oito) leitos de recuperação pós-anestésica e 01 (uma) 

central de material esterilizado, sendo o valor global máximo estimado de 

R$ 69.979.576,93 (sessenta e nove milhões, novecentos e setenta e nove mil, 

quinhentos e setenta e seis reais e noventa e três centavos). 

O certame adotou como critério de julgamento o maior desconto (art. 33, II, 

da Lei nº 14.133/2021), sob o regime de execução de empreitada por preço global 

(art. 46, II, da mesma lei), e com modo de disputa fechado-aberto.

[...]

assegurando ampla disputa entre os licitantes e resguardando a seleção da 

proposta mais vantajosa 

Certo é que a lisura do presente processo poderá ser comprometida se o 

presente recurso fosse acolhido, haja vista a proposta da Recorrente superar o 

valor da proposta da Recorrida em R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 

reais), valor expressivo e totalmente relevante. 

Neste sentido, resta evidente que a participação da ENGETAL assegurou 

ampla disputa, transparência, isonomia e seleção da proposta mais vantajosa 

para a Administração, não havendo qualquer indício de favorecimento ilícito ou